

**Konsolidierte Halbjahresrechnung Bank Coop AG <sup>1)</sup>**

**Konsolidierte Bilanz per 30. Juni 2005**

**Aktiven**

CHF 000	30.06.2005	31.12.2004	+ -%
Flüssige Mittel	75'366	78'368	-3.8
Forderungen aus Geldmarktpapieren	694	995	-30.3
Forderungen gegenüber Banken	892'586	563'518	58.4
Forderungen gegenüber Kunden	564'333	537'546	5.0
Hypothekarforderungen	8'442'137	8'145'642	3.6
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	9'082	3'357	170.5
Finanzanlagen	647'954	669'827	-3.3
Nicht konsolidierte Beteiligungen	8'129	8'133	0.0
Sachanlagen	92'399	87'774	5.3
Immaterielle Werte	676	973	-30.5
Rechnungsabgrenzungen	29'260	26'554	10.2
Sonstige Aktiven	13'482	34'242	-60.6
Positive Wiederbeschaffungswerte	68'017	43'397	56.7
nicht einbezahltes Aktienkapital	0	0	---
<b>Total Aktiven</b>	<b>10'844'115</b>	<b>10'200'326</b>	<b>6.3</b>
Total nachrangige Forderungen	0	993	-100.0

**Passiven**

CHF 000	30.06.2005	31.12.2004	+ -%
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	708	585	21.0
Verpflichtungen gegenüber Banken	601'889	488'315	23.3
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	4'794'901	4'640'984	3.3
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	1'942'827	1'678'717	15.7
Kassenobligationen	504'651	566'291	-10.9
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'927'200	1'773'000	8.7
Rechnungsabgrenzungen	92'030	56'547	62.7
Sonstige Passiven	42'958	76'778	-44.0
Negative Wiederbeschaffungswerte	55'165	38'338	43.9
Wertberichtigungen und Rückstellungen	167'033	169'952	-1.7
Aktienkapital	337'500	337'500	0.0
Kapitalreserve	114'937	114'089	0.7
Eigene Beteiligungstitel	-3'563	-6'480	-45.0
Gewinnreserve	237'022	208'238	13.8
Minderheitsanteile am Eigenkapital	0	0	---
Neubewertungsreserve	0	0	---
Konsolidierter Halbjahresgewinn/Jahresgewinn	28'857	57'472	---
<i>davon Minderheitsanteile am Gewinn</i>	0	0	---
<b>Total Passiven</b>	<b>10'844'115</b>	<b>10'200'326</b>	<b>6.3</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	---

<sup>1)</sup> Die konsolidierte Halbjahresrechnung umfasst neben der Bank Coop AG den konsolidierten Abschluss der Dufour-Haus AG inkl. deren Tochtergesellschaften. Nach Equity-Methode bewertet wurde zusätzlich Magazzini Generali con Punto Franco SA.

**Konsolidierte Bilanz per 30. Juni 2005**

**Ausserbilanzgeschäfte**

CHF 000	30.06.2005	31.12.2004	+ -%
Eventualverpflichtungen	53'294	53'121	0.3
Unwiderrufliche Zusagen	38'975	38'539	1.1
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	6'123	6'123	0.0
Verpflichtungskredite	0	0	---
Derivative Finanzinstrumente			
-Kontraktvolumen	3'719'759	3'200'896	16.2
-Positive Wiederbeschaffungswerte	68'017	43'397	56.7
-Negative Wiederbeschaffungswerte	55'165	38'338	43.9
Treuhandgeschäfte	190'560	194'426	-2.0

## Konsolidierte Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2005

### Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft

CHF 000	30.06.2005	30.06.2004	+ -%
<i>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</i>			
Zins- und Diskontertrag	138'270	128'131	7.9
Zins- und Dividenden ertrag aus Finanzanlagen	9'937	10'450	-4.9
Zinsaufwand	-66'094	-63'756	3.7
<b>Subtotal Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>82'113</b>	<b>74'825</b>	<b>9.7</b>
<i>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</i>			
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	648	863	-24.9
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	25'920	23'978	8.1
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	6'013	7'013	-14.3
Kommissionsaufwand	-3'370	-4'627	-27.2
<b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>29'211</b>	<b>27'227</b>	<b>7.3</b>
<i>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</i>			
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>6'878</b>	<b>7'219</b>	<b>-4.7</b>
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	170	393	-56.7
Beteiligungsertrag total	290	206	40.8
davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen	70	78	-10.3
davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	220	128	71.9
Liegenschaftenerfolg	1'089	1'986	-45.2
Anderer ordentlicher Ertrag	157	1'477	-89.4
Anderer ordentlicher Aufwand	-2	-3	-33.3
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>1'704</b>	<b>4'059</b>	<b>-58.0</b>
<b>Betriebsertrag</b>	<b>119'906</b>	<b>113'330</b>	<b>5.8</b>
<i>Geschäftsaufwand</i>			
Personalaufwand	-38'398	-37'686	1.9
Sachaufwand	-30'318	-26'788	13.2
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-68'716</b>	<b>-64'474</b>	<b>6.6</b>
<b>Bruttogewinn</b>	<b>51'190</b>	<b>48'856</b>	<b>4.8</b>

### Konsolidierter Halbjahresgewinn

CHF 000	30.06.2005	30.06.2004	+ -%
Bruttogewinn	51'190	48'856	4.8
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-2'881	-5'332	-46.0
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-10'954	-11'345	-3.4
<b>Zwischenergebnis</b>	<b>37'355</b>	<b>32'179</b>	<b>16.1</b>
Ausserordentlicher Ertrag	610	1'813	-66.4
Ausserordentlicher Aufwand	-4	-44	-90.9
Steuern	-9'104	-8'149	11.7
<b>Konsolidierter Halbjahresgewinn</b>	<b>28'857</b>	<b>25'799</b>	<b>11.9</b>

**Einzelabschluss**

**Bilanz per 30. Juni 2005**

**Aktiven**

CHF 000	30.06.2005	31.12.2004	+ -%
Flüssige Mittel	75'365	78'368	-3.8
Forderungen aus Geldmarktpapieren	694	995	-30.3
Forderungen gegenüber Banken	892'586	563'518	58.4
Forderungen gegenüber Kunden	580'333	562'776	3.1
Hypothekarforderungen	8'477'145	8'181'006	3.6
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	12'799	10'102	26.7
Finanzanlagen	647'954	669'827	-3.3
Beteiligungen	7'571	7'571	0.0
Sachanlagen	74'801	76'865	-2.7
Rechnungsabgrenzungen	29'260	26'530	10.3
Sonstige Aktiven	13'339	7'188	85.6
Positive Wiederbeschaffungswerte	68'017	43'397	56.7
nicht einbezahltes Aktienkapital	0	0	---
<b>Total Aktiven</b>	<b>10'879'864</b>	<b>10'228'143</b>	<b>6.4</b>
Total nachrangige Forderungen	16'000	16'993	-5.8

**Passiven**

CHF 000	30.06.2005	31.12.2004	+ -%
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	708	585	21.0
Verpflichtungen gegenüber Banken	601'890	488'315	23.3
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	4'794'901	4'640'984	3.3
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	1'948'371	1'679'333	16.0
Kassenobligationen	504'651	566'291	-10.9
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'927'200	1'773'200	8.7
Rechnungsabgrenzungen	89'483	52'036	72.0
Sonstige Passiven	42'889	66'115	-35.1
Negative Wiederbeschaffungswerte	55'165	38'338	43.9
Wertberichtigungen und Rückstellungen	183'241	192'453	-4.8
Reserven für allgemeine Bankrisiken	57'000	48'500	17.5
Aktienkapital	337'500	337'500	0.0
Allgemeine gesetzliche Reserve	302'900	301'600	0.4
Reserve für eigene Beteiligungstitel	0	0	---
Aufwertungsreserve	0	0	---
Andere Reserven	0	0	---
Gewinnvortrag	12'905	12'726	1.4
Halbjahresgewinn/Jahresgewinn	21'060	30'167	---
<b>Total Passiven</b>	<b>10'879'864</b>	<b>10'228'143</b>	<b>6.4</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	---

**Einzelabschluss: Bilanz per 30. Juni 2005**

**Ausserbilanzgeschäfte**

CHF 000	30.06.2005	31.12.2004	+ -%
Eventualverpflichtungen	53'294	53'121	0.3
Unwiderrufliche Zusagen	38'975	38'539	1.1
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	6'123	6'123	0.0
Verpflichtungskredite	0	0	---
Derivative Finanzinstrumente			
-Kontraktvolumen	3'719'759	3'200'896	16.2
-Positive Wiederbeschaffungswerte	68'017	43'397	56.7
-Negative Wiederbeschaffungswerte	55'165	38'338	43.9
Treuhandgeschäfte	190'560	194'426	-2.0

Einzelabschluss: Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2005

Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft

CHF 000	30.06.2005	30.06.2004	+ -%
<i>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</i>			
Zins- und Diskontertrag	139'640	131'152	6.5
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	9'937	10'450	-4.9
Zinsaufwand	-66'112	-63'769	3.7
<b>Subtotal Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>83'465</b>	<b>77'833</b>	<b>7.2</b>
<i>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</i>			
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	648	863	-24.9
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	25'920	23'978	8.1
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	6'013	7'011	-14.2
Kommissionsaufwand	-3'370	-4'627	-27.2
<b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>29'211</b>	<b>27'225</b>	<b>7.3</b>
<i>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</i>			
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>7'591</b>	<b>7'695</b>	<b>-1.4</b>
<i>Übriger ordentlicher Erfolg</i>			
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	170	393	-56.7
Beteiligungsertrag	294	202	45.5
Liegenschaftenerfolg	703	848	-17.1
Anderer ordentlicher Ertrag	157	1'334	-88.2
Anderer ordentlicher Aufwand	-154	-3	5033.3
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>1'170</b>	<b>2'774</b>	<b>-57.8</b>
<b>Betriebsertrag</b>	<b>121'437</b>	<b>115'527</b>	<b>5.1</b>
<i>Geschäftsaufwand</i>			
Personalaufwand	-38'398	-37'686	1.9
Sachaufwand	-31'315	-29'961	4.5
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-69'713</b>	<b>-67'647</b>	<b>3.1</b>
<b>Bruttogewinn</b>	<b>51'724</b>	<b>47'880</b>	<b>8.0</b>

Halbjahresgewinn

CHF 000	30.06.2005	30.06.2004	+ -%
Bruttogewinn	51'724	47'880	8.0
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-2'775	-3'917	-29.2
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-10'953	-10'367	5.7
<b>Zwischenergebnis</b>	<b>37'996</b>	<b>33'596</b>	<b>13.1</b>
Ausserordentlicher Ertrag	568	2'282	-75.1
Ausserordentlicher Aufwand	-8'504	-7'503	13.3
Steuern	-9'000	-8'000	12.5
<b>Halbjahresgewinn</b>	<b>21'060</b>	<b>20'375</b>	<b>3.4</b>